
平成２７年１１月定例県議会傍聴のご案内 Ｖｏｌ.６７ 

 

                         岡山県議会議員 副議長 佐藤真治 

平素より一方ならぬお世話になりまして、誠にありがとうございます。 

 

人類史上経験したことの無い少子高齢化が進む中、「２０４０年までに８９６の自治体が

消滅する」と予測した日本創生会議の発表以来、安倍政権のもと、地方活性化に向けた

「地方創生」について議論が行われています。もちろん、国をあげて持続可能な社会保障

制度を確立し、有効な少子化対策を行うことは急務です。 

しかし、地方自治体の財政問題を人口減少問題に置き換えてしまう前に、地方自治体

の経営を見直しする必要がありますし、より現場に近い地方が、自ら新たな経済を生み出

すという知恵を絞らなくてはいけません。岡山が、生き残るためでなく、勝ち上がるためにも、

今ほど、地方議会の役割が重要な時代はないと思います。 

こうした状況の中で、県議会副議長という役職を預からさせて頂いている責任を痛感いた

しておりますし、我が身をなげうって、邁進する覚悟です。 

 

さて、副議長就任中は、本会議で、質問に自ら立つことはできませんが、議長席に座らさ

せて頂く機会をかなり多く頂戴いたしております。本日は、開会中の１１月定例県議会にお

いて、議長席で、議事進行させて頂く最終日のご案内をさせて頂きます。一般質問最終日

１５日（火）午前１０時から正午頃までで、議会休憩中の昼休み時間には、お気軽に、副

議長室を御覧いただければ幸いです。１０時以降随時、心からお待ち申し上げております。 

なお傍聴席から副議長室までは、妻が、ご案内申し上げます。（この時間に限らず、議

会開会中は、ご記名いただければ、議会傍聴席には、どなたでもお入りいただけます。） 

また、なかなか県民の皆様に、お越しいただく機会も少ないとは存じますが、開かれた副

議長室を目指しております。ご連絡を賜れば、御要望等お受けさせて頂くためにも、在室に

務めさせて頂きます。どうかお気軽にお申し付けください。 

 

最後になりましたが、皆様の益々のご健勝を心よりお祈り申し上げます。 

 さとうしんじ事務所 〒７００－０９４４ 岡山市南区泉田４１７－１ 

   ＴＥＬ ０８６－２５０－３８１８   ＦＡＸ ０８６－２５０－３８２８ 

                        satoshin@optic.or.jp     http://satoshin.jp/ 

mailto:satoshin@optic.or.jp
http://satoshin.jp/

